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استقلال تمدنی با پدافند زبانی و گفتمانی
رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت فردوسی، تأکید کردند
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عراقچی در اجلاس »دهلی‌نو« مواضع ایران درباره تحولات اخیر منطقه و خلیج فارس را تبیین کرد

بریکس؛ صحنه نمایش قدرت جدید ایران

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت فردوسی، تأکید کردند

استقلال تمدنی با پدافند زبانی و گفتمانی
پزشکیان به مناسبت روز بزرگداشت فردوسی:

فردوسی، میان پهلوانان ملی و دینی  پیوند ماندگار برقرار کرد

نگهبانی ایران با حماسه و خرد
همراه با یادداشت‌هایی از محمدجعفر یاحقی، سید جواد میری، وحید شالچی،  

غلامرضا ظریفیان، غلامعلی دهقان، رضا اسماعیلی و قدمعلی سرامی

رئیس‌جمهوری: فردوسی، میان پهلوانان ملی و دینی  پیوند ماندگار برقرار کرد

 عارف راهبرد جدید کشور را حکمرانی
 مبتنی بر علم و فناوری خواند

 حمایت دولت 
از بازگشت نخبگان به کشور

ادامـه  در  پنجشـنبه،  روز  جمهـور  رئیـس  اول  معـاون 
بازدیدهـای میدانـی خـود از وزارتخانه‌هـا، دسـتگاه‌ها و 
مراکـز، بـه دیـدار اعضـای باشـگاه دانش‌پژوهـان جـوان 
رفـت. معـاون اول رئیـس جمهـور نخبـگان ایرانـی خـارج 
از کشـور را یـک سـرمایه عظیم ملی دانسـت و اظهـار کرد: 
»دولـت بابـت مهاجـرت نخبـگان بـه خـارج از کشـور آنـان 
را سـرزنش نمی‌کنـد ولـی اگـر ایـن نخبگان قصد بازگشـت 
بـه کشـور را داشـته باشـند، از آنـان حمایـت و قدردانـی 
می‌کنـد.« محمدرضـا عـارف بـا تأکیـد بـر اینکـه حکمرانـی 
مبتنی بر علم و فناوری، راهبرد جدید کشور است، گفت: 
»خـط مقـدم جـوان پژوهشـگر و دانشـمند مـا جبهـه نبرد 
نظامـی نیسـت بلکـه میـدان پژوهـش و علـم و اتاق‌هـای 
دانـش و فنـاوری اسـت؛ البتـه آثـار کار پژوهشـگران در 
میـدان نبـرد بـا دشـمن قابـل مشـاهده اسـت و راهبـرد 
جدیـد کشـور حکمرانـی مبتنـی بـر علـم و فناوری اسـت.«
معـاون اول رئیس‌جمهـور در ادامـه بـا اشـاره بـه راهبـرد 
جمهـوری اسلامی ایـران بـرای کنتـرل و مدیریـت تنگـه 
هرمـز پـس از جنـگ رمضـان، خاطرنشـان کـرد: »ایـران 
امـروز صاحـب تنگـه هرمـز بـوده و بـه هیـچ قیمـت آن را 
از دسـت نمی‌دهـد. ایـن تنگـه، ملـک مطلق مـردم ایران 
اسـت کـه البته مـا مدتی از مزایـای این آبراهـه بهره نبرده 

بودیـم امـا اکنـون قصـد اسـتفاده از آن را داریـم.«
وی همچنین در بازدید از سـازمان فضایی کشـور، گفت: 
»جمهـوری اسلامی ایـران امـروز یـک ابرقـدرت اسـت اما 
منظـور مـا از ابرقـدرت بـودن، بـه معنـا و مفهـوم کاربـرد 
قـدرت در دنیـای غـرب و اسـتعمار نیسـت بلکـه بـه ایـن 
معنی اسـت که ما قصد داریم با علم و فناوری به انسـان 
بـدون در نظـر گرفتن نژاد، دین و ملیت خدمت کنیم.«
عـارف در ادامـه اظهـار کـرد: »راهبـرد دشـمنان دربـاره 
ایران همواره اشـتباه بوده اسـت. آنان می‌گویند اطلاعی 
نداریـم در ایـران چـه کسـی مسـئولیت اصلـی را برعهـده 
دارد. مـن پاسـخ دشـمن را می‌دهـم کـه در ایـران مـردم 
همه کاره هسـتند. مردمی که حدود 80 شـب در خیابان 
حاضـر بـوده و از کشـور و نظـام دفـاع می‌کننـد. دشـمن 
رهبـر عالیقـدر مـا را شـهید کـرد امـا بـه برکـت خـون رهبر 
شـهید، مردم منسـجم‌تر شـده و از کشـور، دفاع و نقشـه 

و توطئه‌هـای دشـمن را خنثـی کردنـد.«
بـه  شـمن  د نه  حشـتیا و حملات  بـه  ره  شـا ا بـا  وی 
زیرسـاخت‌های کشـور، تصریـح کـرد: »راهبـرد دشـمن 
و  علمـی  مراکـز  و  زیرسـاخت‌ها  بـه  رسـاندن  آسـیب 
دانشـگاهی بـود چـون دشـمنان بـا علـم و دانـش ایـران 
مشـکل دارنـد. در مقابـل راهبـرد مـا هـم نه تنها بازسـازی 
ایـن مراکـز و زیرسـاخت‌ها بلکـه بهسـازی و نوسـازی آنهـا 
بـا اسـتفاده از علـم و فنـاوری روز دنیاسـت.« معـاون 
اول رئیس‌جمهـور بـا تأکیـد بـر همدلـی و انسـجام میـان 
بـا  خیابـان، میـدان و دولـت، گفـت: »هـر سـه جبهـه 
تقسـیم کار، انجـام وظایـف متعـددی برعهـده دارنـد و 
هیـچ اختلافـی میـان ایـن سـه وجـود نـدارد و خیابـان، 
میـدان و دولـت بیشـتر از هـر زمـان دیگـری متحـد و 

هسـتند.« منسـجم 

حضرت آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای رهبر انقلاب 
اسلامی در پیامی به مناسبت بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
به ظرفیت  اشاره  با  زبان فارسی،  پاسداشت  و  فردوسی 
گسترده زبان و ادب فارسی برای ترویج فرهنگ و تمدن 
غنی ایران اسلامی در گستره جهانی، تأکید کردند: »حماسه‌ 
حضور و دفاع و پیروزی، تکلیف بزرگی را بر دوش اهالی 
فرهنگ و ادب و هنر می‌گذارد تا همچون فردوسی برخیزند 
و بعثت هنرمندان را در امتداد بعثت مردم رقم زنند؛ فکر و 
قلم و زبان را با هنر درآمیزند و روایت خیزش عظیم ملت را 

در تاریخ، ماندگار کنند.«
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
زبان فارسی علاوه بر ابزار گفتار و نوشتار، قالب شناخت 
و رشته‌ اتصال اندیشه و مرزهای هویتی ایرانیان را تشکیل 
می‌دهد. زبان و ادب فارسی یکی از بزرگ‌ترین ظرفیت‌ها 
برای ترویج فرهنگ و تمدن غنی ایران اسلامی در گستره‌‌ 
اعلی‌الله  شهیدمان  و  حکیم  رهبر  توصیه‌  و  است  جهانی 
مقامه‌الشریف به قدرتمند شدن زبان فارسی، چراغ راه اقتدارِ 

»تمدن ایرانی- اسلامی« می‌باشد.

دو  همچون  نیز  سوم  مقدس  دفاع  در  ایران  عزیز  ملت 
جنگ تحمیلی قبلی ثابت کردند که داستان‌های اسطوره‌ای 
فردوسی، واقعیت زندگی و شخصیت قهرمانانه‌ آنان بوده و 
مفاهیم انسان‌ساز، سلحشورانه و قرآنیِ شاهنامه، همه‌ اقوام و 
اقشار ایران را در حفظ هویت، اصالت و استقلال خود و مبارزه 
با »ضحاک‌وَشانِ« متجاوز، همدل و همراه و همساز می‌کند.
را  رگی  بز تکلیف  وزی،  پیر و  دفاع  و  حضور  حماسه‌  این 
تا  رد  ا می‌گذ هنر  و  ب  د ا و  فرهنگ  لی  ها ا ش  و د بر 
ا  ر ن  ا مند هنر بعثت  و  ند  خیز بر سی  و د فر ن  همچو
با  را  زبان  و  و قلم  زنند؛ فکر  امتداد بعثت مردم رقم  در 
تاریخ  در  را  ملت  عظیم  خیزش  روایت  و  درآمیزند   هنر 
پیروزی  و  غیورانه  مقاومت  دیگر  سوی  از  کنند.  ماندگار 
افتخارآمیز در برابر تهاجم دیوسیرتان و شیاطین جهان، 
ملت را برای پاسداری از استقلال تمدنی و مقابله با تهاجم 
زبانی، فرهنگی و سبک زندگی آمریکایی، آماده‌تر کرده است 
تا با ابتکار و نوآوریِ فعالان عرصه‌ فرهنگی در جهت تأمین 
پدافند زبانی و گفتمانی و رشد و بالندگی کودکان، نوجوانان 
و جوانان، مراحل باقیمانده تا پیروزی نهایی را با استواری 

بیشتر بپیماید، بعَِون‌ِ الله تعالی.

پیامی  رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان  در 
در حساب کاربری خود در شبکه ایکس به 
مناسبت روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی نوشت: »ایران، سرزمین دانایان و 
دلیران است؛ سرزمینی که پهلوانانش تنها 
بلکه خرد،  با شمشیر شناخته نمی‌شوند، 
را  آنان  فداکاری،  و  جوانمردی  وفاداری، 
جاودانه کرده است. این جاودانگی اما جز 
با روایت حکیمان و سخنورانی که پاسدار 
این ملت بوده‌اند، ممکن  تاریخی  حافظه 
نمی‌شد و در میان آنان، نام حکیم ابوالقاسم 
فردوسی همچون قله‌ای بلند بر تارک فرهنگ 
ایران می‌درخشد. فردوسی بزرگ، با آفرینش 
شاهنامه، تنها یک منظومه حماسی نسرود؛ 
او روح ایران را در کلمات دمید و شناسنامه 
تاریخی و فرهنگی ملتی را رقم زد که قرن‌ها 
و هزاره‌ها در تندباد حوادث ایستادگی کرده 
است. شاهنامه، روایت نبرد خیر و شر، آزادگی 
و بیداد، خرد و جهل است؛ کتابی که فرهنگ 

ایرانی و زبان پارسی را به استواری دماوند 
نگاه داشت و میان نسل‌های ایرانی، از دیروز 
تا امروز، پیوندی ناگسستنی برقرار کرد. آن 
»کاخ بلند« که فردوسی از سخن بنا نهاد، 
نه‌تنها از باد و باران روزگار گزند ندید، بلکه 

پناهگاه هویت ایرانی شد.
که  بود  یافته  ر د رستی  به‌د س  تو حکیم 
آنچه یک تمدن را جاودانه می‌کند، پیوند 
شجاعت با خرد است. از همین رو، پهلوانان 
صاحبان  بلکه  جنگاور،  نه‌تنها  شاهنامه، 
درایت و اخلاق‌اند. فردوسی این حکمت را 
از ژرفای فرهنگ ایرانی برگرفت و با معارف 
درآمیخت؛  شیعی  سنت  به‌ویژه  اسلامی، 
سنتی که در آن پهلوانی در پیوند با عدالت، 

وفاداری و دفاع از حقیقت است.
از همین منظر است که حماسه فردوسی 
و ملی  پهلوانان اسطوره‌ای  توانست میان 
این  مذهبی  و  دینی  نان  پهلوا با  یران،  ا
سرزمین پیوندی ماندگار برقرار کند؛ پیوندی 

که از رستم و گیو و سیاوش و کاوه، تا نام و 
مرام امیرالمؤمنین علی و فرزندان و پیروان 
راستین ایشان، بر محور جوانمردی، عدالت 
از مظلوم معنا می‌یابد. در نگاه  و حمایت 
فردوسی، پهلوانی تنها قدرت نیست، بلکه 
فضیلت است؛ و این همان حقیقتی است 
که در فرهنگ ایرانی و شیعی ما امتداد یافته 
درخشش  عرصه  ایران،  نیز  امروز  است. 
پهلوانانی  بی‌ادعاست؛  و  بزرگ  پهلوانانی 
که در برابر ظلم و تعدی بیدادگران زمانه با 
فداکاری و خردورزی خویش، امنیت، عزت 
می‌دارند.  پاس  را  ملت  این  سرافرازی  و 
اینجانب در روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی و پاسداشت زبان فارسی، با ادای 
احترام به همه حافظان و نگاهبانان ایران 
که  دارم  یقین  ایرانی‌اسلامی،  فرهنگ  و 
آیندگان، از پهلوانان روزگار ما نیز همان‌گونه 
سخن خواهند گفت که فردوسی از پهلوانان 

جاودان ایران سخن به میان آورد.«

خبر

 رئیس سازمان بهزیستی کشور 
با تأکید بر ایجاد بانک زمان مطرح کرد

 محمدعطریانفر 
در گفت‌وگو با »ایران« تشریح کرد

 گفت‌وگو با رسول نوروزی
استاد دانشگاه تربیت مدرس 

 بازخوانی اولین نمایش فیلم  جدید اصغر فرهادی 
در جشنواره کن

از »گاو« تا »داستان‌های موازی«؛ شش دهه روی فرش کن

  انجمن بلاکچین در گزارشی 
از تاب آوری کسب و کارهای داخلی عنوان کرد

 رویکرد وفاق دولت، صداهای پراکنده را 
در مسیر همگرایی قرار داد

 مسئولیت اجتماعی نباید 
تنها بر دوش ورزشکاران قرار گیرد

 خسارت 700 همتی 
به اقتصاد دیجیتال

حرکت از »دولت‌رفاهی« 
به »جامعه رفاهی«

چگونه در تنگنای جنگ 
ایران دچار قحطی نشد؟

ورزش می‌تواند نظام عاطفی 
مشترک در جامعه ایجاد کند

تولد خلاقیت  از دل آشفتگی

پیام مهر و میهن
 تأکید فردوسی برای پرهیز از تفرقه و ضرورت همدلی

سرمایه جاودان ایران
درنگی در پیام امیدبخش رهبر انقلاب اسلامی به مناسبت روز بزرگداشت فردوسی

شـاهنامه با جمله »به نام خداوند جان و خرد 
کزیـن برتـر اندیشـه بـر نگـذرد« آغـاز می‌شـود. 
کـه  خـرد«  و  جـان  »خداونـد  معتقـدم   مـن 
فردوسـی در مقدمـه شـاهنامه آورده اسـت، 
فقـط منظـور خـدای عالـم نیسـت، او می‌گوید 
سـخنم را هـم بـا نـام خـدای جهان‌آفریـن آغـاز 
می‌کنـم و هـم بـا نـام انسـان کـه تنهـا موجـود 
دارای جـان و خـرد و بـر اسـاس تأکیـدات قرآن 

کریـم »خلیفـه﮴ الله« اسـت:
تو را از دو گیتی بر آورده‌اند

به چندین میانجی بپِرورده‌اند
نخستین فطرت پسین شمار

تویی خویشتَن را به بازی مدار
انسـان از مراحل مختلفی از جمله جمادات، 
نباتـات و حیوانـات گـذر کـرده تـا بـه انسـانیت 
برسـد. همـه کارکـرد جهـان دگرگـون شـده تـا 
انسـان پیـدا شـده اسـت، پـس بایـد قـدر خود 
را بدانـد. پیـام بـزرگ فردوسـی در همـه ابیات 
شـاهنامه این اسـت کـه اول و آخـر این کیهان 
تو هستی‌ای انسان، پس باید خودت را جدی 

بگیـری، چـرا کـه از تو بالاتـر و والاتر نیسـت.
دیگـر آنکـه تأکیـد بـر هویـت ایرانـی و توصیـه 
وجـود  شـاهنامه  جـای  همـه  در  مهـر  بـه 
دارد. اسـاس اینکـه انسـان‌ها بهـم دلبسـته 
و  کینـه  اسـت،  خویشـاوندی  می‌شـوند، 
عـدوات وقتـی شـروع می‌شـود کـه بـه مهـر 
در  کـه  فریـدون  می‌شـود.  تعـدی  خـون  و 
شـاهنامه پادشـاه جهـان معرفـی می‌شـود، 

دنیـا را بیـن سـه پسـر خـود تقسـیم می‌کنـد. 
ج، تـوران را بـه تـور و غـرب  ایـران را بـه ایـر
دنیـای آن زمـان را به سـلم می‌دهـد. برادران 
بـا هـم درگیر می‌شـوند، چون بخـش بهتر به 
پسـر کوچک‌تر )ایرج( رسـیده اسـت. در آخر 
هـم این داسـتان تا جایی ادامـه پیدا می‌کند 
کـه ایـرج بـه دسـت تـور کشـته می‌شـود. این 
برادرکشی که در ادبیات فارسی آغاز بسیاری 
از مشـکلات اسـت، در ادبیـات سـامی - کـه 
عربـی هـم جـزو آن محسـوب می‌شـود- بـه 

داسـتان هابیـل و قابیـل می‌رسـد.
بـه  عالـم  در  موضوعـات  بدتریـن  از  یکـی 
تعبیر حماسـه، عرفان و اسـاطیر، برادرکشی 
اسـت، چـون همـه انسـان‌ها بـه خصـوص در 
آییـن ایرانـی بـا هـم بـرادر هسـتند. ایرانیـان 
در روزگار مهرپرسـتی -میترائیسـم- قبـل از 
آنکـه زرتشـتی‌گری شـروع شـود، همدیگـر 
اندیشـه  ایـن  می‌دانسـتند.  خـود  بـرادر  را 
برادری در ادبیات اسلامی نیز جایگاه مهمی 
دارد، البتـه آنجـا می‌گوینـد مؤمنـون: »انمـا 

المؤمنـون اخـوه«.
بـرادری همـه انسـان‌ها بـا یکدیگـر در آییـن 
پارسـی جلوه‌گـر اسـت و در اصـل مکتـب 
پارسـایی از ایـران بـه همـه جهـان مـی‌رود. 
خداونـد در قـرآن می‌گویـد: »ای مـردم، مـا 
همـه شـما را اول از مـرد و زنـی آفریدیـم و 
مختلـف  فـرق  و  بسـیار  گاه شـعبه‌های  آن 
گردانیدیـم تـا یکدیگـر را بشناسـید، همانـا 
خـدا  نـزد  شـما  افتخارتریـن  بـا  و  بزرگـوار 
کاملاً  خـدا  همانـا  شـمایند،  تقواتریـن  بـا 
از  دانـا و آگاه اسـت.« حافـظ نیـز در یکـی 
غزل‌هـای خـود می‌گویـد: »خوبان پارسـی‌گو 

بشـارت  بـده  سـاقی  عمرنـد/  بخشـندگانِ 
رنـدانِ پارسـا را« فارسـی و پارسـا یـک بـن و 
ریشـه دارنـد. در شـرایط فعلـی کـه روزگار 
جنـگ و مذاکـرات را می‌‌گذرانیـم، بـه تعبیـر 
شـاهنامه بایـد خودمـان را جـدی بگیریم، با 
هـم بـرادر باشـیم، از تفرقـه دوری کنیـم و بـر 

ضـد هـم نباشـیم:
بنی‌آدم اعضای یک پیکرند

که در آفرینش ز یک گوهرند
چو عضوی به‌درد آورد روزگار 

دگر عضوها را نماند قرار
تو کز محنت دیگران بی‌غمی

نشاید که نامت نهند آدمی
وقتـی شایسـتگی انسـانی پیـدا کردیـم بایـد 
بکوشیم تا جای ممکن ستیز را در بین خود 
نابود کنیم. اگر با دیگران هم سـتیزی پیش 
آمـد، آن را حـل و فصـل کنیـم. در اندیشـه 
ایرانـی هـر انسـانی دو مـادر دارد؛ مـادر خـون 
و مـادر خـاک. خـاک منظـور میهن ما اسـت، 
همان‌طـور کـه احتـرام مـادر خـود را حفـظ 
می‌کنیـم، بایـد هـزاران برابـر مـادر خاکـی 
خود را دوسـت داشـته باشـیم. این اسـت که 
فردوسـی می‌گویـد: »چـو ایـران نباشـد تـن 
مـن مبـاد.« تمـام پیـام شـاهنامه ایـن اسـت 
کـه بگوید سـرزمین خـود را دوسـت بدارید و 

از آن حفاظـت کنیـد.
بـرای  کتابـی  کـه  اسـت  آن  مـن  پیشـنهاد 
همـه سـاکنان کـره زمیـن نوشـته شـود، یـک 
اثـر فشـرده از اندیشـه‌های شـاهنامه کـه بـه 
همـه زبان‌هـای بـزرگ جهـان ترجمـه شـود. 
همچنیـن بایسـتی در مدارس ایـران در همه 

دوره‌هـا و پایه‌هـا شـاهنامه تدریـس شـود.

پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت روز پاسداشت زبان 
فارسی و بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی در بردارنده نکات 
راهگشا و قابل تأملی پیرامون جایگاه رفیع زبان ارجمند پارسی 
است. زبانی که در آیینه بی‌غبار آن می‌توان به تماشای فرهنگ و 

تمدن باشکوه »ایرانی – اسلامی« نشست.
این پیام نشانه اشراف مقام معظم رهبری به جایگاه رفیع زبان 
پارسی و نقش بی‌بدیل شاهنامه فردوسی در مانایی و ماندگاری 
این سرمایه ملی در راستای صیانت از»هویت ایرانی« است. به 
راستی و درستی نیز زبان پارسی حلقه وصل پارسی‌زبانان جهان 
و عاملی مؤثر برای تقویت همدلی و هم افزایی میان شهروندان 

»وطن فرهنگی« است.
این پیام، منشوری روشن برای احیای خودباوری فرهنگی و هم 
افزایی بیشتر با شهروندان وطن فرهنگی برای ادامه راه و رسیدن 
به سرمنزل مقصود است که باید به عنوان »نقشه راه« مورد توجه 
مسئولین و سیاست‌گذاران فرهنگی کشور قرار گیرد. به این 
معنا که متولیان فرهنگی نظام باید این بیانات را مورد بررسی و 
تحلیل قرار داده و برای تحقق مطالبات و دغدغه‌های رهبری 
در حوزه زبان پارسی، برنامه‌ریزی شایسته نمایند. با عنایت به 
این نکته، استفاده از»شاهنامه« به عنوان اهرمی کارآمد در حوزه 
دیپلماسی فرهنگی، برای تقویت انسجام ملی به منظور مقابله با 
تهدیدها و بالا بردن ظرفیت تاب‌آوری اجتماعی باید در مرکز توجه 

سیاست‌گذاران فرهنگی کشور قرار گیرد.
کدها و کلیدواژه‌های مورد تأکید رهبر فرهیخته انقلاب در این پیام: 
هویت فرهنگی، تهاجم فرهنگی، سبک زندگی ایرانی اسلامی، 
رسالت و کارکرد اجتماعی شعر، توجه به مؤلفه‌های فرهنگی 
و توجه به نقش پدافندی زبان پارسی در احیا و بازیابی هویت 
فرهنگی به منظور برخورداری از حیات طیبه ایرانی – اسلامی است.
رهبر فرزانه انقلاب در فرازی از این پیام با تأکید بر مقاومت شگفت 

و بی‌نظیر ملت حماسی ایران در دو جنگ اخیر – جنگ 12 روزه 
و جنگ رمضان – خطاب به اصحاب فکر و فرهنگ می‌فرمایند: 
»این حماسه حضور و دفاع و پیروزی، تکلیف بزرگی را بر دوش 
اهالی فرهنگ و ادب و هنر می‌گذارد تا همچون فردوسی برخیزند 
و بعثت هنرمندان را در امتداد بعثت مردم رقم زنند؛ فکر و قلم و 
زبان را با هنر درآمیزند و روایت خیزش عظیم ملت را در تاریخ، 
ماندگار کنند.« تأکید هوشمندانه رهبری بر بهره‌گیری از شاهنامه 
برای روایت هنرمندانه »جنگ رمضان« و حماسه »بعثت مردم«، 
تأکیدی شایسته و قابل ستایش است. چرا که شاهنامه فردوسی 
آیینه بی‌غبار فرهنگ و هویت ایرانی و صحیفه روشن مکارم اخلاقی 
و انسانی است. حکیم فردوسی عیار و اعتبار نظم بلند پارسی و 
قافله‌سالار عرصه شعر حماسی است. بدون اغراق می‌توان گفت 
که زبان پارسی هستی و چیستی خود را مدیون آن دهقان‌زاده 
پاک‌نهاد و آیینه‌زاد است؛ شاعری که با رنجی سی‌ساله، کاخی بلند 
از زبان پارسی بنا کرد که تا به امروز از گزند باد و باران در امان مانده 

و روز به روز نیز بر شکوه و عظمتش افزوده می‌شود:
پی افکندم از نظم کاخی بلند

که از باد و باران نیابد گزند
شاعری که با آفرینش شاهکار بی‌بدیل »شاهنامه« ضامن مانایی 
و ماندگاری زبان پارسی شده و به این زبان اهورایی رنگ بی‌زمانی 

و جاودانگی زده است.
جان کلام آنکه پاسداشت زبان پارسی بدون بزرگداشت یاد و 
نام بلند فردوسی امری محال و ناممکن است. اگر می‌خواهیم 
زبان پارسی همچون گذشته »چراغ راه« اقتدارِ »تمدن ایرانی 
ـ اسلامی« باشد، چاره‌ای جز بازگشت به »شاهنامه فردوسی« 
و بازخوانی این گنجینه بی‌بدیل فرهنگی نداریم. باید همیشه 
یادمان باشد که بزرگداشت فردوسی، علاوه بر پاسداشت زبان 
و کیان پارسی، بزرگداشت ارزش‌های وحیانی و قرآنی و تعظیم 
و تکریم انسان و کرامت‌های انسانی است. از این‌رو شایسته‌تر 
آن است که نه فقط در یک روز، بلکه روزاروز سال در پاسداشت 
میراث جاودانه‌اش بکوشیم و از شاهنامه‌اش جام حکمت و 

معرفت بنوشیم – اینچنین باد.

رضا اسماعیلی
شاعر و پژوهشگر

قدمعلی سرامی
شاهنامه پژوه

 گزارش »ایران«  از نشست »جنگ و مذاکره در شاهنامه« 
با سخنرانی نسرین فقیه ملک مرزبان

نـــام اصغر فرهادی حـــالا یک برند معتبر ســـینمایی اســـت که هر اثـــرش می‌تواند 
توجـــه مخاطبان جهانی ســـینما را جلـــب کند و این یـــک ســـرمایه فرهنگی بزرگ 

بـــرای فرهنگ و هنر ایرانی اســـت.

 10 کارشناس روابط بین الملل
 دیدار رؤسای جمهوری 

چین و آمریکا را ارزیابی کردند
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